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Введение

При динамических воздействиях прочностные свойства материала

обладают нестабильностью, выражающуюся в том, что базовые

характеристики прочности, трещиностойкости очень сильно зависят от

способа и истории воздействия. В частности, эти характеристики прочности,

трещиностойкости на самом деле не являются свойствами материала, так как

обладают сильно выраженной нестабильностью и могут качественно

изменяться в зависимости от скоростных и иных режимов воздействия. В

настоящий момент продолжается активное накопление экспериментальной

базы динамических свойств материалов и развитие эффективных методов для

решения динамических задач.

В рамках принципа предельного напряжения предполагается

существование линейно-пропорциональной зависимости между

динамической и статической прочностью. Характерная для динамики

нестабильность или зависимость прочностных характеристик от скорости

нагрузки, ставит под большие сомнения как теории, основанные на

существовании принципа предельного напряжения в динамике, так и теории,

связанные с созданием таблицы некоторых коэффициентов

пропорциональности для широкого диапазона скоростей деформации и

опирающиеся только на статическую прочность без использования новых

параметров. Например, коэффициент динамического увеличения («dynamic

increase factor» - DIF), часто вводимый в литературе и равный отношению
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динамического напряжения при текущей скорости нагрузки к статической

прочности. Применение метода оценки скоростной чувствительности

материала на основе DIF осуществляется с помощью аппроксимации

экспериментальных данных различными эмпирическими (полиномиальными,

логарифмическими) функциями, параметры которых зависят от скорости

деформации. Многообразие выбора эмпирических функций, построенных для

экспериментальных данных динамической прочности и скорости деформации

из разных литературных источников для одного и тоже материала, может

ограничивать эффективность подобранной эмпирической функции в рамках

одного материала, так и в определенном диапазоне скоростей деформаций:

ε̇ ⩽ 10 с−1 для бетона [1]; 1 ⩽ 𝜀̇ ⩽ 1000 с−1 для гранита, туфа, известняка [2];

10−4 ⩽ 𝜀̇ ⩽ 1 с−1 для песчаника [3] и 60 ⩽ 𝜀̇ ⩽ 263 с−1 [4] для известняка. В

инженерной практике, в частности в авиастроении, используют допустимый

коэффициент пропорциональности (коэффициент запаса) при экстремальных

воздействиях до некоторого фиксированного предельного значения,

определяемого затратными натурными испытаниями. Теоретический анализ

зависимости прочности различных материалов от скорости нагружения на

основе расширяющейся экспериментальной базы материалов (горных пород,

металлов, полимеров, композитных материалов, наноматериалов) может

выявлять противоречия применения одних и тех же рассуждений по

статической и динамической прочности при сравнении двух материалов. К

примеру, армирование бетона повышает статическую прочность [5–7], но как

показывают динамические эксперименты, армирование бетона может как

повышать, так и снижать динамическую прочность при различных типах

армирования [8,9]. Так же добавление более крупнозернистого агрегата вместо

мелкозернистого уменьшает статическую прочность бетона и увеличивает его

динамическую прочность. Таким образом, инженерные и эмпирические

перечисленные подходы не могут вполне учитывать скоростную

чувствительность материала при кратковременных нагрузках.
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Предпринятые попытки создания адекватных динамических моделей

можно классифицировать на: 1) эмпирические подходы на основе DIF и

параметрами, зависимыми от скорости деформации [1–4]; 2) модели

Джонсона-Кука, Зерилли-Армстронга и их модификаций с большим числом

эмпирических параметров, часть из которых зависит от скорости деформации;

3) интегральные критерии Кэмбелла, Тулера-Бутчера, Никифоровского-

Шемякина, ограниченные только действием динамических нагрузок и не

учитывающие статических нагрузок; 4) микроструктурные динамические

модели дислокации А.Е. Майера, зернограничного проскальзывания,

Livermore multiscale model [10,11]; 5) структурно-временной подход,

разрабатываемый Ю.В. Петровым и сотрудниками его научной группы.

Последний названный подход является единственной феноменологической

моделью среди перечисленных, что позволяет развивать и применять его для

описания различных экстремальных состояний в задачах хрупкого

разрушения (Ю.В. Петров, Н.Ф. Морозов, А.А. Уткин), прогнозирования

момента начала текучести (А.А. Груздков, Ю.В. Петров), кинетической

интерпретации инкубационных процессов (А.В. Каштанов, Ю.В. Петров),

распространения трещин (В.А. Братов, Н.А. Казаринов, А.А. Уткин, Ю.В.

Петров), кавитации (Г.А. Волков, Ю.В. Петров) и ультразвука (Г.А. Волков,

Ю.В. Петров).

В условиях динамики важно выбирать напрямую измеряемые

параметры, характеризующие тип нагружения. Например, использование

параметра скорости деформации, измеряемого тангенсом угла наклона

линейной функции по временной зависимости деформации в момент нагрузки,

затрудняет правильность интерпретации эффектов динамики разрушения при

коротко импульсных испытаниях в условиях откола. Временная форма волны

импульса (треугольная, трапециевидная и др.) в опытах по отколу в каждом

эксперименте может быть разной. Определение скорости деформации для

произвольных импульсов, подобных тем, что используются в испытаниях на
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разрезном стержне Гопкинсона, здесь не могут быть применены из-за

сильного влияния скорости деформации при испытаниях с линейным

нагружением материала на разрезных стержнях Гопкинсона достаточно

спорны, так как отложенная линейная функция может иметь различные

временные точки отсчета нагрузки материала. Амплитуда и длительность

нагружаемого импульса можно назвать измеряемыми характеристиками в

отличие от скорости деформации. Стоит отметить, что время разрушения

является еще одной измеряемой характеристикой при высокоскоростных

испытаниях (легко газовые пушки, тест Тейлора), определяющей момент

разрушения.

Временная шкала в классической теории пластичности не

рассматривалась как количественная характеристика процесса

деформирования материала [12], и производная деформации по времени или

скорость деформации являлась единственным параметром, характеризующий

процесс деформирования. При динамических моделях параметр скорость

деформации является косвенно определяемой характеристикой по линейной

временной зависимости деформаций до момента начала текучести. Одним из

наиболее часто используемых подходов в вычислительной механике

разрушения является подход, основанный на модели Джонсона-Кука [13].

Существует множество расширенных моделей [14–17], развивающих модель

Джонсона-Кука [13], в которой лучшее соответствие экспериментальным

зависимостям предела текучести от скорости деформации, чем в предыдущих

усовершенствованных моделях [18–22], обеспечивается за счет использования

новых эмпирических параметров. Некоторые эмпирические параметры

являются параметрами, в основном связанными с конкретной скоростью

деформации. Таким образом, говорить о независимости эмпирических

параметров от скорости деформации — большая проблема. Отсутствие

физического смысла эмпирических параметров приводит к ограничению
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применения модели самым широким спектром откликов материалов на

быстрое и медленное динамическое нагружение.

Появление зуба текучести указывает на доминирующую роль

временного процесса до начала пластической деформации. В случае зуба

текучести, начало процесса текучести можно определить по двум критическим

напряжениям, называемые «верхний предел текучести» и «нижний предел

текучести». Часто аномальное возрастание пикового напряжения,

сопровождающееся последующим спадом напряжений, игнорируется

многими существующими моделями динамической пластичности. Вероятно,

это связано с тем, что мы получаем одинаковые зависимости предела

текучести от скорости деформации для каждого временного воздействия.

Модели, основанные на теории дислокаций, учитывают учитывать степень

верхнего предела текучести и стадию падения напряжения до установления

равномерного выхода, но не оценивайте скорость деформации зависимость от

материала [23]. Поэтому для разработки модели для описания широкого

диапазона нагрузок необходимо учитывать как структурные, так и временные

особенности пластического процесса деформирования твердых тел.

Наличие некоторого релаксационного периода, объясняющего

нестабильность деформационных диаграмм материала при фиксированной

скорости нагрузки, может появляться при варьировании температуры. При

высокоскоростном деформировании и при постоянной температуре появление

зуба текучести связано с резким увеличением числа дислокаций в начале

пластического течения [24]. На примере алюминиевого сплава 2519 А,

наблюдается эффект зуба текучести на высоких скоростях деформации как

при низких температурах -90-0°С [25], так и при температурах 150-450°С

[26,27], близких к температуре плавления металла 542°С. Природа

пластичности наблюдаемого пика напряжений в этих двух случаях

отличается: в первом – замедление процесса движения дислокаций при
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понижении температуры за счет блокировки примесных атомов внедрения, во

втором – ускорение процесса движения дислокаций из-за термической

активации заторможенных барьеров дислокаций и преодоления ими этих

барьеров. С одной стороны, в работе [27] полученный эффект зуба текучести

при температуре 150-450°С и дальнейший процесс размягчения материала

связывают с процессом динамической рекристаллизации. С другой стороны, в

[25,26] показан только процесс размягчения материала. Различные причины

появления зуба текучести на высоких скоростях деформации и температуре

приводят к затруднению в создании единого подхода, способного

прогнозировать деформационные зависимости вне зависимости от выбора

скоростного и температурного режима нагружения.

При высокоскоростном и температурном деформировании вся

динамическая зависимость напряжение-деформация так же, как динамический

предел текучести не является свойством материала, в отличие от

деформационной зависимости при медленном статическом воздействии.

Подобный способ разработки моделей приводит к тому, что эмпирические

параметры моделей принимают различные значения в зависимости от

скоростного или температурного режима деформирования [28]. Таким

образом, верифицируемые ими деформационные зависимости становятся

свойством материала. Необходимо использовать модель с инвариантными

характеристиками к параметрам нагружения, обеспечивая определение

предельных характеристик с деформационной зависимости материала как

параметров процесса.

Для численного моделирования нелинейного начального

деформирования слоистых металлокомпозитных конструкций под действием

статических нагрузок используются два типа теорий. Первый тип [29,30]

рассматривает композит как совокупность двух однородных материалов, и

путем смешения деформационных зависимостей хрупких полимерных слоев и
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пластичных металлических слоев моделируется полная деформационная

зависимость композита. В классической теории ламинатов [31–33] (второй по

распространенности тип) деформация композита определяется через плоское

напряженное состояние, а зависимость деформации рассчитывается по закону

Гука путем создания жесткости матрица композита. Оба типа теорий

применимы к многослойным композитам с полимерной или металлической

матрицей, но не используются при моделировании статического разрушения

бетонных композитов с различными типами заполнителей [34–36]. Используя

метод конечных элементов без критериев разрушения, можно смоделировать

начальную деформационную реакцию композита [37]. Многостадийный

процесс разрушения композита при статических нагрузках может быть

предсказан различными нелинейными моделями разрушения [38–40].

Определив состояние контакта между слоями, можно смоделировать

деформацию композита до разрушения методом конечных элементов [41,42].

Многостадийность процесса разрушения многослойных

металлокомпозитов приводит к тому, что зависимости деформирования при

динамических нагрузках для металлокомпозитов могут отличаться от

типичных деформационных зависимостей для однородных материалов

[43,44]. Одновременное деформирование пластичного и хрупкого материала

усложняет подготовительный процесс разрушения и возникают новые типы

диаграмм деформирования как при статическом, так и при динамическом

нагружении в зависимости от сочетания материалов в композите [45–48].

Появление фактора времени при необратимой деформации композита при

динамических нагрузках требует расширения типовых критериев упругости

пластических материалов [49–51], а также введения новых характеристик,

учитывающих временные или скоростные характеристики деформации

материалов.
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Перечисленные выше исследования показывают невозможность

использования какого-либо единого подхода к прогнозированию деформации

многослойных композитов. При изучении композиционных материалов при

динамических нагрузках добавляются новые трудности, связанные с

зависимостью реакции материала от приложенной скорости нагружения и

вообще от истории нагружения. Для однородных материалов также нет

единого подхода к расчету деформации материала под действием

динамической нагрузки, так как существует множество различных

структурных моделей. Основная трудность использования динамических

моделей для однородных материалов заключается в привязке к модели для

одного материала и применимости модели в определенном диапазоне

скоростей деформации. Несомненно, интегральный подход Тулера и Бутчера

[52] показывает хороший результат [53], но при использовании этой модели

отсутствует понимание в определении стабильных параметров материала,

отвечающих за динамический отклик материала. Таким образом, разработка

единой динамической модели деформирования многослойных композитов

остается актуальной задачей на сегодняшний день.

Актуальность темы заключается в необходимости формулировки

прогностических моделей деформирования и разрушения материалов при

экстремальных воздействиях, которые в настоящее время все чаще

используются в современных технологических процессах.

В данной работе мы решаем эту проблему за счет явного учета

релаксационных процессов при формулировке моделей необратимого

деформирования, способных прогнозировать целый спектр принципиальных

динамических эффектов (например, при разрушении, пластическом

деформировании, циклическом деформировании) и различных видов

неустойчивого (немонотонного) поведения механических характеристик
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материалов на базе физически обоснованных и измеряемых параметров

материала.

Предлагаемая в работе релаксационной модель пластичности, как одна

из таких моделей необратимого деформирования с явным учетом

релаксационного процесса, является единственной феноменологической

моделью, объясняющей динамические эффекты пластического

деформирования и описывающей реакцию материала на статические и

динамические нагрузки в рамках одного подхода. Главной особенностью

предлагаемого релаксационного подхода является учет динамического и

временного характера процесса пластического деформирования, когда

процесс релаксации после того, как приложенные напряжения начинают

превышать величину предела текучести материала, рассматривается в шкале

реального времени, и считается связанным с движением дефектов. На основе


[…]


of ice. Within the framework of the structural-temporal approach, the observed
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effect was associated with a decrease in the incubation time with a decrease in the

mass fraction of ice in the frozen ground. The different behaviour of the static and

dynamic strength of frozen soil under the influence of the mass fraction of ice was

successfully predicted based on the criterion of incubation time and is associated

with the effect of competition of relaxation processes for each of the soils with

different mass fractions of ice, characterized by different characteristic times.

Using the constructed theoretical dependences according to the proposed

incubation time criterion, the influence of the fibre shape on the sensitivity of steel

and synthetic fibre-reinforced concrete to the strain rate was analysed. Greater

incubation time and greater dynamic strength were observed in concrete reinforced

with helical fibre.

Comparison of materials under dynamic loads can be made by estimating the

incubation time of failure with a sufficient degree of certainty. In addition,

comparison of the incubation time of destruction allows one to adequately compare

the speed sensitivity of materials and predict the effect of strength competition.

The energy and strength limiting criteria, determined by the structural-

temporal approach, were used to predict the rate dependences of the dynamic

fracture toughness and fracture work, respectively. The obtained estimates of the

incubation times for coal and granite with different sample cut lengths showed that

the incubation time determined by the force criterion does not depend on the sample

cut length.

Thus, the proposed fracture incubation time approach can be easily applied in

engineering practice and can be useful in developing standards for dynamic testing

of concrete, rocks, and frozen soil. Thus, the parameters of the incubation time

criterion, which explicitly take into account relaxation processes during fracture, can

be considered as a convenient tool for predicting the fundamental dynamic effects
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of the strength characteristics of concrete, rocks, and frozen soil under the influence

of water saturation, the mass fraction of ice, and reinforcement.

The incubation time has been considered as the main characteristic of the

material of the structure-time yield approach, which predicts the behaviour of the

yield strength over a wide range of strain rates. The prediction of the velocity

sensitivity of the material using various dynamic models of plastic deformation was

considered. Analytical expressions were constructed for the parameters of the

empirical models of Johnson-Cook and Cooper-Symonds through the parameters of

the criterion of the incubation time of yield, which showed that some of the

parameters of the empirical models of Johnson-Cook and Cooper-Symonds depend

on the strain rate. The advantage of calculating the yield strength according to the

incubation time criterion is the required number of parameters that are invariant to

the loading rate, which do not require further modifications at high strain rates, in

contrast to the empirical models of Johnson-Cook and Cooper-Symonds. The

presented yield incubation time criterion has the most convenient numerical

algorithm for the yield strength at the initial moment of plastic deformation, showing

good agreement with experiment both in the range of strain rates, where the

empirical modified Johnson-Cook model (29) is implemented, and in a much wider

range of rates.

The proposed relaxation model of plasticity, with an explicit relaxation

function introduced and the use of the characteristic relaxation time, made it possible

to predict various types of deformation curves of materials in a wide range of strain

rates (Fig. 84). The diagrams showed the appearance and disappearance of the yield

tooth effect at the initial stage of plastic deformation with a change in strain rates,

which characterizes a pronounced manifestation of the temporal nature of the plastic

deformation process. It is shown that the evaluation of the fixed material constants

associated with the speed sensitivity τ, amplitude sensitivity α and the degree of

hardening β makes it possible to automatically build theoretical deformation curves

193

with varying yield stress and peaks (“yield drop”), providing a prediction of the

corresponding loading modes, for which these phenomena occur. A small number

of parameters and their invariance to the strain rate, in contrast to other approaches,

ensures the efficiency and practical value of the proposed model.

A comparison of the relaxation plasticity model with dynamic plasticity

models (classical and improved Johnson-Cook models, phenomenological extended

Rusinek-Klepachko models) was carried out to determine different dynamic

deformation responses of materials. It is shown that the relaxation model predicts

the effect of dropping the yield strength during high-speed deformation of TRIP800

steel, 590 MPa steel, and the absence of such an effect in a wide range of strain rates

for the 2.3Ni-1.3Cr steel grade. The relaxation model gave a better fit of the stress-

strain relationships under conditions of high strain rates to the experimental data

compared to the improved Johnson-Cook models. This approach can describe

anomalous plastic deformation behaviour such as yield tooth. It is shown that the

improved Johnson-Cook model and the Rusinek-Klepachko model do not take into

account the effect of dropping the yield strength observed in mild steels and

aluminium alloy 7075-T6. Thus, the relaxation plasticity model is an effective and

convenient tool for calculating some of the main effects of dynamic plasticity that

arise in a wide range of strain rates.

Unlike other approaches, a small number of parameters and their invariants

with respect to the strain rate ensure the efficiency and practical convenience of the

proposed phenomenological model. Based on the relaxation plasticity model (Fig.

84), nine new material responses (Figs. 55 and 60) were predicted along with three

simulated dependencies (Fig. 54) that match known classical models. Dynamic

dependences of deformation with emerging (and disappearing) drop in yield at a

fixed strain rate were shown for micro- and nanocrystalline nickel, steel (without

pre-strain and with pre-strain) and aluminium alloy 2519 A at various temperatures.
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Similar dynamic effects were revealed on the tension diagrams for materials with

different sensitivity to strain rate and structural-temporal parameters.

A new model of cyclic deformation was formulated for an arbitrary

deformation law on a separate cycle based on the relaxation plasticity model

developed earlier for a single loading. On the basis of the proposed model, a

complete deformation dependence was simultaneously constructed during cyclic

deformation and the process of accumulation of plastic deformations was modelled,

and the number of a stable cycle was also established. The results obtained for steel

show that the time sensitivity parameter of the material introduced in the relaxation

plasticity model can serve as a good characteristic for comparing various treatments

of the material that significantly change its structure. The resulting model can be

used to calculate the cycle in which the sample no longer accumulates a new plastic

deformation, after which the material can be deformed elastically for a sufficiently

long time without failure.

Low-cycle fatigue tests on steel under severe loading were considered. The

influence of the amplitude and strain rate on the stable cycle at low-cycle

deformation of C45E steel has been experimentally studied. The effect of

stabilization of the hysteresis loop for steel 45 is revealed for different cycle times

in the selected loading modes. The proposed structural-temporal model of cyclic

loading predicted the mode of adaptability to plastic deformation and the prehistory

of deformation. The influence of the amplitude and strain rate on the stable cycle at

low-cycle deformation of steel 45 was experimentally studied. The results show that

the structural-temporal model of cyclic loading can serve as a convenient tool for

modeling cyclic deformation at various amplitudes and strain rates. The developed

model can be used to calculate the number of cycles at which the sample ceases to

accumulate plastic deformation and after which the material can be elastically

deformed for a long time without failure.
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A modified relaxation model of the irreversible deformation and fracture of

heterogeneous materials was applied and tested on metal layered composites with

various metal and polymer (fibre/epoxy) materials tested at static (𝜀̇=0.001 s–1) and

dynamic (𝜀̇=100–1300 s–1) loads. On the basis of the proposed model, both the stages

of preliminary fracture with stress relief and continuous plastic deformation of the

remaining metal layers before its destruction were predicted. Based on the same

structural and temporal parameters for Ti/GFRP(0/90/90/0)/Ti and

Ti/GFRP(0/90)/Ti/GFRP(90/0)/Ti composites and polymer layers, one Staged and

two-stage stress relief is simulated during irreversible deformation of the composite

under static and dynamic loading. The one-stage voltage drop on the dynamic curve

of the composite compared to the two-stage voltage drop on the static curve was

explained by the competition between the time preparatory processes for the

destruction of the polymer and metal layers.

It was shown that various deformation responses of metal composites in a

wide range of strain rates, which are characteristic of brittle, ductile-brittle, or

ductile-brittle fracture, are predicted by the proposed relaxation model of irreversible

deformation and fracture of heterogeneous materials. The idea was to use a single

set of characteristic ductility and fracture times to predict important competitive

phenomena in composite materials. To construct the dynamic and static deformation

dependences of the composite, the structural-temporal parameters of the composite

and its constituent materials (metal and polymer layers) were determined. It is shown

that the proposed model simultaneously takes into account several different

preparatory processes of irreversible deformation, which are specified by the

characteristic times of destruction of polymeric materials, the characteristic

relaxation times of the metal material that is part of the composite, and the

characteristic time of the composite. Consequently, emerging competing processes,

such as ductile-brittle transition, phase transition, and transient processes in a

composite at different impact velocities and materials of different structures, can be
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described using a single set of characteristic times for the composite and its

components.

Thus, the use of the relaxation model of irreversible deformation and fracture

is not limited to homogeneous materials, but it turns out to be very effective for

layered composites. On the example of composites with different layer thicknesses,

the presence of elastoplastic deformation of the composite after the destruction of

the polymer layer is interpreted by different values of the characteristic relaxation

times for the polymer (fibre/epoxy) and metal layers.

It is assumed that the main ideas of explicitly taking into account competing

relaxation processes in the relaxation model of irreversible deformation and fracture

can serve as an effective tool in the development of new experimental standards and

corresponding numerical schemes that take into account the unstable behaviour of

strain diagrams in composite materials and their various components.
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