ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Плехова Олега Анатольевича на диссертацию
Селютиной Нины Сергеевны на тему
«Динамическая деформация и разрушение материалов на основе
релаксационных моделей необратимого деформирования», представленную
на соискание учёной степени
доктора физико-математических наук
по специальности 1.1.8. Механика деформируемого твёрдого тела

Актуальность темы диссертационных исследований

Развитие единых модельных представлений о процессах деформирования и разрушения конструкционных материалов в широком диапазоне скоростей деформирования является актуальной задачей механики деформированного твёрдого тела. Развитие вычислительной техники создало иллюзию возможности моделирования процессов разрушения при высоких скоростях деформации с использованием простых моделей. Например, встроенная в коммерческие пакеты модель Джонсона-Кука очень часто используется при скоростях деформирования существенно больших, чем диапазон её верификации (10^3 - 10^4 с⁻¹). Автор работы убедительно показала перспективу развития теории инкубационных времён разрушения для построения модели с минимальным числом материалов констант, позволяющей моделировать процессы разрушения в широком диапазоне скоростей деформации. Предложенный формализм обладает высоким потенциалом обобщения и позволил автору описать процессы динамического деформирования и разрушения природных, в том числе влагонасыщенных материалов, композиционных материалов, а также процесс циклического деформирования.

Безусловным достоинством работы является возможность легко проводить аналитические инженерные оценки с использованием предложенного формализма. В результате полученные результаты имеют

большое практическое значение и могут быть непосредственно использованы при решении задач минимизации рисков возникновения аварийных ситуаций при динамическом деформировании инженерных конструкций.

Полученные результаты являются новыми, перспективными и будут интересны для широкого круга специалистов, работающих в области механики деформируемого твёрдого тела. В связи с вышеизложенным, **актуальность** диссертационной работы не вызывает сомнений.

Содержание работы

Представленная к оппонированию диссертационная работа Н.С. Селютиной состоит из введения, пяти глав, заключения и списка цитируемой литературы. Список процитированной литературы содержит 221 источник. Объем диссертационной работы составляет 244 страниц. Работа иллюстрирована 85 рисунками и 30 таблицами.

Во введении описана структура и объем диссертации, отмечена актуальность работы, сформулированы цель и задачи исследования, степень их проработанности, перечислены положения, выносимые на защиту, подчеркнута их новизна, достоверность, степень апробации, раскрыта теоретическая и практическая значимость, степень опубликованности результатов в периодической научной печати и охарактеризован личный вклад соискателя.

Первая глава диссертации с использованием структурно-временного подхода исследованы скоростные зависимости динамической прочности горных пород и бетона в широком диапазоне скоростей деформации. Проведено сравнение и обсуждение временных зависимостей (прочность – скорость деформации; амплитуда импульса – длительность импульса; максимальное напряжение – длительность импульса) откольной прочности при коротких импульсных нагрузках и высокоскоростном нагружении сухого и насыщенного бетона. Доказано, что разработанная структурно-временная модель разрушения с инкубационным временем применима для широкого диапазона типов и форм импульсов нагрузки. Исследованы скоростные

зависимости прочности фибробетона при увеличении процентного содержания стального спирального волокна. Показано, что параметр инкубационного времени можно считать удобным инструментом для оценки влияния волокна на динамическую прочность фибробетонов.

Проведено сравнение силового и энергетического предельных критериев динамического разрушения горных пород. На примере динамического разрушения угля и гранита показано, что определяемое по силовому критерию инкубационное время не зависит от длины разреза образца.

Во второй главе на основе критерия инкубационного времени текучести и эмпирических моделей Джонсона-Кука и Купера-Саймондса исследовано поведение предела текучести стали и ряда алюминиевых сплавов в широком диапазоне скоростей деформации. Показана, независимость характеристик критерия инкубационного времени текучести от истории нагружения и их связь со структурно-временными особенностями процесса пластического деформирования, а также возможность определения предела текучести в более широком, чем для эмпирических моделей, диапазоне скоростей деформаций. С использованием построенной релаксационной модели пластического деформирования показана возможность в рамках единого подхода моделировать любой набор деформационных кривых, как монотонных, с изменяющимся пределом текучести, так и немонотонных, с появляющимся и изменяющимся зубом текучести.

На основе предлагаемой релаксационной модели исследуется влияние скорости деформации на нестабильность откликов металлов к динамической нагрузке в диапазоне скоростей деформации 10^{-3} – 10^4 с⁻¹. Показано, что релаксационная модель пластичности является эффективным и удобным инструментом для расчета некоторых основных эффектов динамической пластичности, возникающих в широком диапазоне скоростей деформации.

В третьей главе для прогнозирования эффекта «зуба текучести» с учетом различных динамических, температурных или других факторов

рассмотрен широкий спектр начальной пластической стадии диаграмм деформации однородных материалов. Помимо группы монотонных диаграмм, различающихся только пределом текучести, на основе релаксационной модели пластичности прогнозируется группа из трех немонотонных диаграмм, с появлением или исчезновением эффекта падения текучести при разных скоростях деформации. Показано, что в отличие от классических моделей динамической пластичности, способных строить только первый набор диаграмм, релаксационная модель пластичности позволяет прогнозировать любой набор деформаций. На основе экспериментальных данных построен прогноз динамических зависимостей деформации с падением текучести при фиксированной скорости деформации для различных металлов.

В четвёртой главе предложена структурно-временная модель циклического нагружения. Эффективное прогнозирование деформационного поведения позволило модель циклического нагружения при произвольном законе деформирования в конкретном цикле. Показано, что разработанная ранее для однократного нагружения релаксационная модель пластического деформирования способна прогнозировать эффект стабилизации. Введённый временной чувствительности материала может эффективно учитывать способ обработки материала. Экспериментально исследовано явление стабилизации пластической деформации при жестком нагружении в зависимости от амплитуды и скорости нагружения. Предсказана зависимость напряжения от деформации и эффект стабилизации пластической деформации на основе ширины гистерезиса.

В пятой главе диссертации исследован процесс деформирования композитных слоистых материалов, металлических многослойных композитов, усиленных полимерными волокноэпоксидными слоями, и их компонентов при статических и динамических нагрузках. Предложена модель релаксации слоистых композитов эффективно описывает необратимую деформацию композита и момента его разрушения. Верификация модели проведена на примере металлопластиков с различным соотношением

толщины слоя металла и полимера: алюминиевого композита, армированного стекловолокном, титанового композита, армированного стекловолокном, алюминиевого композита, армированного углеродным волокном, алюминиевого композита, армированного кевларовым волокном. Показано, что различные кривые деформации металлокомпозитов в зависимости от скорости деформации, заканчивающиеся хрупким разрушением полимерных слоев или продолжающейся необратимой деформацией остающихся неразрушенными слоев металла с разрушенными полимерными (волокнистыми/эпоксидными) слоями, можно прогнозировать в широком диапазоне скоростей деформации на основе релаксационной модели пластичности, обобщенной для гетерогенных материалов.

В заключении сформулированы основные выводы по результатам выполнения диссертационного исследования и рекомендации к их практическому использованию, среди которых необходимо отметить:

- анализ скоростных зависимостей прочности горных пород, бетона, мерзлого грунта;
- определение скоростных зависимостей вязкости разрушения и энергии деформации горных пород при испытаниях на трехточечный изгиб и результаты исследований процентного содержания водонасыщенности горных пород на их скоростную чувствительность при испытаниях на трехточечный изгиб;
- результаты исследования скоростных зависимостей и характерного времени релаксации для стали и ряда алюминиевых сплавов;
- сравнительный анализ скоростных зависимостей и деформационных откликов материала, прогнозируемых предлагаемой релаксационной моделью пластичности и другими динамическими моделями пластичности Джонсона-Кука, Зерилли-Армстронга, Русинека-Клепачко и их модификаций;
- результаты исследований эффектов стабилизации пластической деформации с конечной упругой стадией деформирования и на петле

гистерезиса в испытаниях на малоцикловую усталость на марках стали 50 и стали 45, соответственно, на основе предлагаемой релаксационной модели пластичности для циклического деформирования;

- анализ многостадийности статических и динамических деформационных зависимостей композитов-ламинатов различной толщины и составляющих материалов.

Научная новизна, обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертантом справедливо сформулированы следующие пункты научной новизны.

Пункт 1. Дано объяснение динамическим эффектам прочности двух структурно различных материалов, задаваемых процентным содержанием воды в образце или типом армирования, на основе силового структурновременного критерия разрушения.

Пункт 2. Установлены влияния: 1) водонасыщенности структурно различных бетонов и горных пород, 2) соотношения воды к цементной пасте бетонов, 3) массовой доли льда мерзлого грунта, 4) материала и формы армирующего волокна фибробетонов – на инкубационное время разрушения, характеризующего скоростную чувствительность материала.

Пункт 3. Предложена релаксационная модель пластичности для прогнозирования монотонных и немонотонных деформационных зависимостей гомогенного материала при различных скоростях деформации.

Пункт 4. Установлены схемы определения параметров релаксационной модели пластичности по деформационным зависимостям материала. Установлены типы деформационных реакций материала на нагрузку, обусловленные различными скоростями деформирования, температурами, размерами зерен, которые может моделировать релаксационная модель пластичности.

Пункт 5. Показано, что предлагаемая релаксационная модель пластичности для гомогенных материалов в широком диапазоне скоростей

деформации основана на использовании инвариантных параметров модели к истории нагружения материала. Обосновано отсутствие полной инвариантности параметров других динамических моделей пластичности к истории нагружения материала.

Пункт 6. Предложена модель циклического деформирования для прогнозирования эффектов стабилизации пластической деформации и полной деформационной зависимости, на основе релаксационной модели пластичности, дополненной условием разгрузки.

Пункт 7. Разработана релаксационная модель необратимого деформирования и разрушения для гетерогенных материалов. На примере металлических композитов-ламинатов показано, что разработанная модель прогнозирует многостадийность необратимого деформационного процесса при различных соотношениях толщин металлических и полимерных слоев ламината и учитывает возникающую не монотонность процесса деформирования, как при статических, так и при динамических нагрузках.

Анализ **обоснованности и достоверности** полученных результатов позволяет утверждать, что результаты диссертации получены с использованием современных физико-математических моделей, математических методов и алгоритмов. Моделирование рассматриваемых процессов выполнено с соблюдением всех принципов вычислительной математики. Полученные результаты достоверны и не противоречат общефизическим принципам и ранее опубликованным данным.

Результаты диссертации **обсуждались** на всероссийских и международных конференциях, полнота их опубликования соответствует требованиям Совета.

Научная и практическая ценность результатов

Н.С. Селютиной получены новые научные результаты, которые вносят вклад в развитие методов механики деформируемого твёрдого тела,

понимание основополагающих процессов динамического деформирования и разрушения природных и искусственных материалов.

Практическая значимость работы состоит в создании математических моделей и практических рекомендаций для решения вопросов оценки деформационных свойств широкого класса материалов при динамическом нагружении.

Список замечаний по диссертации

1. В предложенной модели делается предположение о возможности процесса разрушения (начала пластического течения) при характерных временах как меньше, так и больше инкубационного времени. Что с физической точки зрения означает возможность реализации процесса при временах меньших, чем инкубационное время, если следовать трактовке этого времени как характерного времени подготовки структуры материала?
2. В работе практически отсутствуют экспериментальные данные с доверительными интервалами в результате инкубационные времена по таким данным определяются точно (как правило с точностью до двух значащих цифр). Насколько это соответствует реальности с учётом естественного разброса свойств исследуемых материалов и разброса измерений экспериментальных данных?
3. Автор объективно и убедительно показала возможность описания широкого класса деформационных процессов и процессов разрушения конструкционных материалов с помощью введения единственного времени инкубации для гомогенного материала. Введённое время отражает как химический состав, так и начальную структуру материала. В процессе деформирования материал обычно рассматривается как иерархическая многоуровневая система, при этом в процессе деформирования происходит существенное изменение структуры материала. Будет ли инкубационное время константой материала в процессе деформирования с учётом эволюции его структуры? Можно ли

связать введённое время с конкретным структурным уровнем рассматриваемых материалов и/или характерным линейным масштабом процесса?

Замечания, высказанные по работе, носят дискуссионный характер и не влияют на общую положительную оценку работы.

Соответствие содержания диссертации указанной специальности

Структура диссертации обладает внутренней логикой. Стил ь изложения материала диссертации – ясный, количество ошибок стилистического и орфографического характера минимально. По своим целям, задачам, содержанию, методам исследования и научной новизне данная диссертационная работа соответствует пунктам «Законы деформирования, повреждения и разрушения материалов, в том числе природных, искусственных и вновь создаваемых», «Вычислительная механика деформируемого твёрдого тела» паспорта специальности 1.1.8. Механика деформируемого твёрдого тела.

Введение диссертации удовлетворительно отражает содержание диссертации и опубликованные работы. Уровень апробации результатов работы (публикации в международных научных журналах и выступления на конференциях) – соответствует самым высоким требованиям.

Заключение о соответствии работы

п. II 9. Положения о присуждении учёных степеней

Принимая во внимание всё вышеизложенное, считаю, что диссертация Нины Сергеевны Селютиной является завершённой научно-квалификационной работой, в которой содержится решение ряда актуальных научных задач механики деформируемого твёрдого тела.

На основании анализа содержания рукописи диссертации можно сделать заключение, что диссертация Н.С. Селютиной «Динамическая деформация и разрушение материалов на основе релаксационных моделей необратимого деформирования» полностью соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Селютина Нина Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по научной специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Согласен на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Член диссертационного совета,
доктор физико-математических наук
(специальность 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела), член-корреспондент РАН, директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук (ПФИЦ УрО РАН)

Адрес: ПФИЦ УрО РАН, 614990,
г. Пермь, ул. Ленина, 13а.

e-mail: poa@icmm.ru

Тел. +7 (3422) 12-60-08.

Плехов Олег Анатольевич

Дата 30.10.2023

Подпись О.А. Плехова заверяю:

Главный учёный секретарь

ПФИЦ УрО РАН

Вотина Анастасия Григорьевна